După calendarul evreiesc, anul acesta
5 Iyar s-a marcat la 29 aprilie (după calendarul gregorian) și ceremoniile au
început pe Muntele Herzl în seara zilei de 28 aprilie, fiind sărbătoriți cei 72 de
ani de la evenimentul din 15 mai 1948 (5 Iyar 5708), care a dat evreilor propriul
lor stat, îndelung visat și râvnit.

ultimul Pesah în ghetoul
din varșovia

Sub titlul „Voci din Infern”, Buletinul Institutului Yad Vashem din aprilie a.c.

Chiar și modul în care erau dis-
puse aceste morminte spunea ceva
despre dezvoltarea comunității. Dr.
Ion Grubea, președintele comisiei
istorice a detașamentului de muncă,
oferă o rară analiză a topografiei ci-
mitirului (în „Despre Cimitirul Sevasto-
pol”, în Calendar – Almanah evreesc
5705/1945): „Din inscripțiuni se con-
stată că mormintele cele mai vechi din
cimitir sunt din prima jumătate a se-
colului al XVIII – lea. Numărul lor mic
face să se bănuiască și existența al-
tora, care însă au dispărut, în condiții
necunoscute. Aceste pietre se găseau
mai ales în partea de nord-est a cimi-
tirului.

De acum două sute de ani, Hevra Kedișa avea în
cadrul său o asociație de ajutor mutual, „Gmilut Hesed”,
care există și azi. Am rugat-o pe gazda mea să-mi tradu-
că titlul și m-am gândit imediat că acest volum trebuie să
apară şi în limba română. Volumul se numeşte „Istoria
de 200 de ani a Societății Sacra Israelite – Hevra Kedișa
din Oradea 5491/1731-5691/1931”, apărut și el la Editura
Hasefer a FCER, în 2018. Autorii sunt Leitner Zoltan și
Freund Fulop, iar prefaţa volumului românesc este sem-
nată de Dr. Tereza Mozes.

În acea dimineață, petrecută împreună, ne-am îm-
prietenit ca și cum ne-am fi cunoscut din copilărie.